■PDT-021e■
ＧＤＫ－２０００型 遠隔式減圧弁
取扱説明書
この度は、ヨシタケ減圧弁をお買上げいただきまして誠にありがとうございました。お求めの減圧
弁を正しく安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文をお読みください。また、こ
の書類は大切に保管して頂きますようお願いいたします。
――――――本書の中で使用されている記号は以下のようになっています。――――――
警告

（*1）操作圧力は設定圧力基本線図を参照ください。
   注意
製品に付いている銘板表示内容と御注文の型式の仕様内容を照合してください。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
-2-
■PDT-021e■
・操作圧力－設定圧力基本線図
操作空気圧力に対する設定圧力は、基本的には左図のようになります。仕様条件によって操作圧力
－設定圧力基本線図に若干のズレが生じますので、その場合はあくまでも必要な設定圧力に合うよう
に操作圧力の設定をお願い致します。
・線図の見方
呼び径：25A、一次側圧力（P1）：1.0MPa、二次側圧力（P2）：0.2MPaの操作圧力（Pα）は、弁前後の圧
力差（ΔP）：1.0-0.2=0.8MPaより垂直にたどり、呼び径25Aとの交点（イ）を求めます。交点（イ）より左へ
水平にたどり、ΔPα［操作圧力（Pα）－設定圧力（P2）］=0.037MPaを求めます。
よって操作圧力（Pα）は、0.2+0.037=0.237MPaとなります。
-3-
■PDT-021e■
４．寸法、質量
65～100A は構造が異なります。
(mm)
呼び径
ねじ込み形 （JIS Rc） フランジ形 （JIS 20KRF）
d Ｌ Ｈ Ｈ１ Ａ
質量
（kg）
Ｌ Ｈ Ｈ１ Ａ
質量
（kg）
15A Rc 1/2 150 244 170 200 12.4 146 244 170 200 13.9
20A Rc 3/4 155 244 170 200 14.0 146 244 170 200 14.4
25A Rc 1 160 251 175 226 16.4 156 251 175 226 19.2
32A Rc 1-1/4 180 282 192 226 19.9 176 282 192 226 22.4
40A Rc 1-1/2 180 282 192 226 19.9 196 282 192 226 22.9
50A Rc 2 220 319 216 276 30.5 222 319 216 276 33.5
65A ――― － － － ― ――― 282 251 251 352 61.8
80A ――― － － － ― ――― 302 264 264 352 69.1
100A ――― － － － ― ――― 342 321 321 401 108.6
※フランジ規格 JIS 10KFF の場合はＬ寸法および質量が異なります。
※上記規格以外のフランジも製作します。
（ねじ込み形） （フランジ形）
-4-
■PDT-021e■
５．作動説明
減圧弁は絞り作用（断熱膨張）により減圧を行います。その構造は、絞りを行う主弁・弁座と調
整部の操作空圧室および圧力検出部としてのメインダイヤフラムから構成されています。
No. 部品名
1 本体
5 主弁
6 弁座
11 メインダイヤフラム
12 主弁ばね
31 メインダイヤフラム室
32 二次側圧力検出口
33 操作空圧室
（１）減圧弁が正常な取付け状態にある場合、操作用標準ユニット等により操作空圧を無圧の状
態にすれば、主弁⑥は、主弁ばね⑫により閉止しています。一次側の止弁をゆっくり開き高圧